
Rast studimor i bashkise Fier 

Administrata vendore pas zgjedhjeve – 

sfidat e riorganizimit 

 



Konteksti i punimit 
 Fokusi tek Reforma territoriale dhe zgjedhjet vendore – 

cfare ndodh me administraten vendore  ? 

 Interesi publik lidhet  me verifikimin e rezultateve te para te 
reformes territoriale; 

 Shkolla politike e Keshillit te Evropes e ka trajtuar si teme ne 
kurrikulen e saj; 



Rioganizimi administrativ – realitet i ri struktura të 

vjetra 

 

 Sfida e parë për bashkitë e reja ishte riorganizimi 
administratës. 

 

 Strukturat e bashkive ekzsituese janë të papërshtatshme për 
te akomoduar edhe administrimin e cështjeve rurale 

 

 Perfshirja e ceshtjeve rurale ne strukturen e re te bashkive – 
pergjigjia e duhur per synimin e reformes qe eshte sherbime 
cilesore per te gjithe komunitetin (ne qytet dhe ne fshat) 

 



Efiçenca administrative dhe territori   

 

 Reforma territoriale synonte uljen e kostove administrative 
dhe rritjen e eficencës së shërbimeve.  

 Qeveria parashikonte se nga reforma administrative rezulton 
se kostot e administratës (përfshirë shpenzimet 
administrative korrente) do të ulen me 60-70%. 

 kryetaret e rinj të bashkive do hasen me problemin e 
mësipërm pra si të ulin kostot administrative nga njëra anë 
dhe nga ana tjetër të sigurojnë territorialitetin e shërbimeve,  



Efiçenca administrative dhe territori   

 

 Organizimi i bashkive me një administratë në qendër dhe me 
njësi administrative të shpërndara në selitë e ish-komunave 
duket që është një zgjidhje optimale 

 

 kërkohet një qasje e re në administrimin e punëve nga 
bashkitë – modeli i One Stop Shop….? 



Rasti i Bashkise FIER 
 Bashkia Fier + 9 njesi administrative (ish-komuna); 

 Riorganizim total dhe strukture e re; 

 Drejtori me vete per sherbimet per zonat rurale; 

  Administrata e njesive adminitrative, me 79% me pak staf 

 Adminstrata e bashkise ne qender, eshte shtuar me mbi 25%; 

 Administrata ne total 1300 vete, rritje me 40% e stafit si 
pasoje e punonjesve te rinj te transferuar nga pushteti 
qendror per funksionet e reja (ujitje-kullim; bujqesi, 
pyjet,kullotat,zjarrfikesit, edukatoret) 

 



Administrata ne njesite administrative, 

para dhe pas zgjedhjeve 

  

Njesi 

Adminstrativ

e 

Ish- Komuna 

Struktura gjithsej 

para RAT 

Shkurtohen nga  

reforma  

Qendrojne ne 

detyre 

punonjes punonjes punonjes 

1 Dermenas 36 26 10 

2 Frakull 25 15 10 

3 Levani 52 41 11 

4 Libofsha 66 56 10 

5 Mbrostari 83 73 10 

6 Cakrani 29 18 11 

7 Portez 59 49 10 

8 Qender 63 53 10 

9 Topoje 29 19 10 

  Total 442 350 92 

  Total % 100% 79% 21% 



Fieri - rast suksesi 
 Integrim funksional i ceshtjeve rurale (Dr.Pergjithshme e 

Bujqesise,Pyjeve,Veterinarise) 

 Pershtatje per te funksionuar me modelin “one stop shop” 
 Qenderzim I sherbimeve adminsitrative por edhe i 

sherbimeve publike (ndermarrja e shebimeve 
multifunnksionale); 

 Ruhet territorialiteti I sherbimeve; 

 Impakti pozitiv financiar -1,5 milione dollare  



Fieri – rast suksesi 
 Rasti konkret i Bashkisë Fier, vërteton tezen kryesore te 

reformës territoriale për uljen e kostos administrative 
burokratike dhe rritjen e eficencës së shërbimeve publike; 

 Ky rast mund te jete shembull edhe per bashkite e reja 



Menaxhimi i tranzicionit 
Qeveria, nepermjet Ministrit te Ceshtejeve Vendore mori masa 
per kalimin sa me bute te periudhes se tranzicionit: 

 

 Krijimi I bazes se nevojshme ligjore 

 Krijimi I nje Agjencie te posacme (AZRT) 

 Fondi I tranzicionit 20 milione dollare 

 Mbeshtetja e donatoreve, STAR, PLGP/USAID, DLDP, KiE, 
OSBE, etj. 

 

 

 



Konkluzione 
 Reforma territoriale jo domosdoshmërisht do të sjellë ulje të kostove 

administrative dhe përmirësim të shërbimeve. Realizimi i kësaj teze varet nga 
shumë faktorë por në radhë të parë nga mënyra sesi do ti qasen kryetarët e rinj 
të bashkive riorganizimit administrativ. Vendimarrja lokale do të jetë vendimtare 
në vërtetimin e qëllimeve të reformës territoriale të parashtruara në nivel 
kombëtar.  

 Rasti i bashkisë Fier konfirmon disa nga objektivat e reformës territorial, për 
rritjen e shërbimeve dhe investimeve dhe impaktin pozitiv në financat e 
bashkive si pasojë e rritjes së eficencës administrative. 

 Kryetarët e bashkive do të përballen me sfida të shumëfishta dhe të 
menjëhershme. Menaxhimi i tranzicionit duke bashkëpunuar dhe koordinuar 
me strukturat qeveritare do të jetë kyç në suksesin e këtij mandati qeverisës. 

 Aplikimimi i qasjes së re në administrimin e bashkive (e-governance) është 
kusht i domosdshëm për arritjen e eficencës administrative dhe përmirësimin e 
shërbimeve. 
 


